Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 67/2025

Indica ao Chefe do Executivo Municipal a realização de campeonatos de futsal, vôlei e
basquete, para ambos os sexos, no município de Barrinha.

Proposição redigida por Cristiano Aparecido Garcia Palma

Lida na sessão de 24/02/2025 Despacho em 24/02/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
O vereador que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que seja promovida a
realização de campeonatos municipais de futsal, vôlei e basquete, contemplando a participação de
atletas de ambos os sexos.

JUSTIFICATIVA:
A promoção de campeonatos municipais  dessas modalidades esportivas proporcionará

inúmeros benefícios à população de Barrinha. O incentivo ao esporte contribui para a melhoria da
qualidade de vida, o desenvolvimento físico e mental, além de fortalecer o espírito de equipe e a
socialização entre os participantes.

Além  disso,  a  prática  esportiva  é  uma  ferramenta  eficaz  para  afastar  crianças,
adolescentes e jovens da ociosidade e de possíveis situações de vulnerabilidade social. A inclusão
de ambas as  categorias  –  masculina e  feminina –  garante a  democratização do esporte e  a
igualdade de oportunidades para todos.

A realização desses campeonatos também movimentará a economia local, fomentando o
comércio e incentivando o turismo esportivo na cidade.

Diante do exposto, solicito que esta indicação seja analisada e atendida pelo Executivo
Municipal, visando ao incentivo ao esporte e ao bem-estar da população barrinhense.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 24 de Fevereiro de 2025

Helio Henrique Geloni
Helinho Geloni (REPUBLICANOS) - Autor